Pleiteia o reconhecimento da relação de consumo e a inversão do ônus da prova, para que seja determinado à requerida exibir todos os 

documentos necessários para a resolução da lide. 

No mérito, requer a condenação da requerida ao pagamento integral do valor da indenização securitária, no valor de R$54.600,00 (cinquenta 

e quatro mil e seiscentos reais), corrigidos desde a data do sinistro. Outrossim, pleiteia a condenação da requerida ao pagamento de 

indenização por danos morais, no importe de R$10.000,00 (dez mil reais). 

O valor indicado para à causa é de R$ 64.600,00 (sessenta e quatro mil, e seiscentos reais) e a inicial está instruída com rol de 

testemunhas, procuração, documentos de identificação pessoal, comprovante de endereço, declaração de hipossuficiência, apólic e do seguro, 

condições gerais do seguro, laudo técnico de vistoria, relação das cultivares, laudo de análise do solo, conversas do WhatsApp com a seguradora,

[...]

Ademais, verifica-se que o presente feito comporta julgamento, visto que as provas produzidas são suficientes para julgamento do mérito.  

No mérito o pedido inicial é improcedente. 

Pretende a autora que a requerida seja condenada ao pagamento integral da indenização securitária agrícola, contratada pela apólice de 

n° 5177202179010001397, no montante de R$ 54.600,00 (cinquenta e quatro mil, e seiscentos reais), desde a data do sinistro em 06.04.2021, e 

ainda, que seja condenada ao pagamento de danos morais no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

Em síntese, o autor alega que a requerida, após receber o aviso de sinistro (evento 01, arquivo 08), indeferiu o pedido de indenização